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Өнімнің, әсіресе қой қоздатып, қозы өсіріп, биологиялық толыққанды 

ұлттық тағамдардың маңызды көзі болып табылатын қозы етін өндірудің 
етті-майлы қой тұқымдарына тікелей қатысы бар. Еттің әр түрлерінің 
арасында тамақ өнеркәсібінде, медицинада және ветеринарияда 
пайдаланылатын, емдеу препараттары алынатын тағамдық 
иммуномодуляторлар алу үшін шикізат болып табылатын қозы еті жоғары 
дәмдік көрсеткіштерімен, жақсы сіңімділігімен және диеталық қасиетімен 
ерекшеленеді [1]. Тамақ өнімінің осы түріне қызығушылықтың жоғары 
болуы қозы органдарының иммундық жүйесінде болатын адам ақзаларының 
жасуша және гуморальді иммунитетін арттыратын биологиялық белсенді 
заттармен байланысты болатындығы Австралия, Жаңа Зеландия, Сирия, 
Франция, Югославия, Болгария сияқты және басқа да шет елдердің нарығын 
талдау қозы етін өндіріп, өндірісте өңдеп тұтынудың арта түсіп 
отырғандығын көрсетеді. Я.И. Имегеевтің деректері бойынша (1976) 
Болгарияда жыл сайын 2 млн. бас¬тап 3 млн. дейін 100 күндік қозылар етке 
сойылады, бұл елде өндірілетін қой етінің 50% құрайды [2].  

Тамақ өнімінің осы түріне сұраныстың арта түсуіне қызығушылық 
жоғары тағамдық құндылығы бар қозы етінің сапасына байланысты болып 
отыр. Амин қышқылдарының сандық және сапалық құрамы бойынша ол 
«идеальді-арман»дық белокқа жақын. Белоктардың оңтайлы қатынасына: сай 
май, төмен калориялығы және құрамы ерекше ет ұлпасы, одан өңдеу арқылы 
өндірілетін, тағамдық өнімдер, адам ағзасына жұғымды болып келеді. Бұдан 
басқа қозы етінің қосымша дәмімен, басқа ерекшеліктеріне қарай, адам 
ақзасы тез сіңіреді. Қозы етінің тағы да бір маңызды ерекшелігі – онда 
туберкулез инфекциялары жоқ, басқа малдардың етіне қарағанда 
инвазияларға сирек ұшырайды.  

Еліміздің өңірлерінде құйрықты қойлардан алынған қозылардың сүт 
еміп-өсу мезгілінде, тез жетілуіне саулықтардың қоздау мерзімі, енесінің 
сүттілігі, шаруашылықтардағы жайылым-азықтандыру мүмкіншілігі зор әсер 
етеді. Саулықтарды қыста қоздату оларды қорада тұрақты азықтандырумен, 
олардың сүттілігінің молаюымен және қозылардың тез жетілуіне, олады 20-
күндігінен бастап енесінен «бөліп-емізу» қарқынды инновациялық 



технологиясы жайылымдағы балаусаның молдығы, оны қозылар тиімді 
пайдаланып тірілей салмағының арттыруына (4 айда,тірілей салмағының -38-
50 кг дейін жетуіне) әсері мол [3].  

Жайылымда «Шаушен» шаруа қожалығы, «Бастау» серіктестігі 
жағдайында тұрақты қосымша азықтандырылуы жағдайында, саулықтардың 
тәуліктік сүттілігін 1750г-нан 2074г дейін молаяды. Қыста қоздаған 
қозылардың енесінен 4-айлығында бөлінген мезгілінде салмағының артуы 
жоғары нақтылықпен дәлелденді, олар: еркек қозыларда td= 5,88, P>0,999; 
ұрғашыларында td= 4,50, P>0,999.  

Саулықтарды көктемде төлдетудің қозылардың өсіп-жетілуіне кері 
әсерінің алдын алу, қозылардың қалыпты өсіп-жетілуіне жағдай жасау, 
оларды ілгеріленген (қозыларды «бөліп-емізіп» жайылымға қосыша жемдеу, 
қарқынды өсіру) инноавциялы-интенсивті технологиямен өсіруге, 
саулықтардың сүттілігін молайтуға әсері мол. Қозылардың осы жастарында 
жедел өсіріп – семірту нәтижесінде етке өткізуге зоотехникалық жағынан 
оңтайлы, биологиялық жағынан лайықты болатындығы анықталды. 18 айлық 
еркек тоқты етімен 6 - 8 айлық қозы етінің өзіндік құны бірдей болғанымен 
жедел өсіріп семіртумен өндірілген қозы етінің рентабельділігі 6-айға дейінгі 
44,6%, 8-айға дейінгі 44,18%. Бұл рентабельдік 18 айға дейінгі шаруашылық 
жағдайында жайып семіртілген тоқты етінен (44,7%) кем болмады. Будан 2,4 
6,8 айға дейінгі жедел өсіріп семіртілген қозы етінің тиімділігі дәлелденді. 
Етті-майлы еркек қозыларды сүт ему мезгілінде инновациаялы енесінен 
«бөліп-емізу» технологиямен өсіру қозылардың тез өсіп – жетілінуне және 
ерте 2,4,6,8 айлықтарында, туған жылы етке-сойып, қозы етін өндіріп-өңдеп, 
жаңа тауарлы өнімдер өндірісін ұйымдастырудың С.Сейфуллин атындағы 
Университеттің базалық шаруашылықтарда ұйымдастырудың бірқатар басқа 
да артықшылықтары бар,олар:  

· етке өткізілетін қозылардың санын ұлғайтып салмағын 
тезжетілдіріп,қозы етін-өндіруд ешаруашылық тарапынан күрделі 
қаражат жұмсауды талап етпейді. Шығындар тек қана бағушы 
шопандармен сақманшыларға еңбек ақы төлеумен және қосымша 
берілетін шамалы жемазықтармен ғана шектеледі;  

· қой отарларын толықтырудан кейінгі қозы-тоқтыларды ерте 2,4,6,8 
айлықтарында етке өткізу арқылы шаруашылық отарлардың 
құрылымын жақсартуға – келесі жылы төл алуды, және ұрғашы 
тұсақтардың санын көбейтіп, жүнін өндіруді ұлғайту үшін, қыстатуға 
саулықтарды көбірек алып қалуға мүмкіндік алады;  

· шаруашылықта (шаруа қожалығы, серіктестіктер мен, кооператібтер 
жағдайында) қой отарларын саулықтарын ұрғашы тұсақтар мен, 
толықтыру және көптеп төл алып, өсіру үшін қолайлы жағдайлар 
жасалады;  



· шаруашылықтар (шаруа қожалығы, серіктестіктер мен, коператібтер 
жағдайында) қой отарларын толықтырудан тыс төлдерді етке толық 
сатудың нәтижесінде саулықтар үшін азық пен жақсы қоражайларды 
бөлуге көбірек мүмкіндік алады, бұл өз кезегінде саулықтарды буаз 
кезінде азықтандыруды жақсартуға және олардың төлдегіштігін 
арттыруға оң әсерін тигізетін болады. 
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